
 1

MOD. n.1  
 
 
 

AL COMUNE DI PAGANI 
Provincia di Salerno 

Settore Opere Pubbliche - U.O. Appalti 
Piazza D’Arezzo, 33 - 84106 Pagani (Sa) - Tel. 081 3240201/291 

C.F. 80020730653 -Partita Iva 00285200655 
www,comunedipagani.it  

 
 
  
                                                                                                                 
 MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITA’ TECNICHE DI 
SUPPORTO PER LA REDAZIONE DI UN PIANO DI PROTEZIONE CIVILE RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 
 
 
La dichiarazione va compilata correttamente in ogni sua pare, barrando, se necessario, le parti che non interessano. 
 
Il sottoscritto (cognome e nome) 
 
…………………………………………………………………………………………………………….… 
 
nato a…………………………….………… Prov. ………………………. Il……………….…………….. 
 
e residente a …………………………………………..……………… Prov………………………..………. 
 
In via/piazza………………………………..………..n. …………………..CAP…………………………… 
 
titolo di studio ………………………………….…………….conseguito il …………..…………………….. 
 
voto…………………..…….. rilasciato da ………………….………………………………………..……. 
 
(Università/Scuola) …………………………………………………………………………..…………….. 
 
(da compilare solo in caso di studio, associazione professionale, società, etc., nella sua qualità di (es. rappresentante 
legale/socio/mandatario, etc) 
 
denominazione o ragione sociale (es. studio/associazione/società etc) …………………………………………. 
 
…………………………………………. con sede in …………….………………Prov. ……..…………….  
 
CAP………….………… via/piazza……………………………………………………………...………… 
 
n. iscrizione all’Ordine/Collegio (se professionista singolo o associato)………………………………….…… 
 
della Prov. …… n. iscrizione……………………….. data…………………………………………………. 
 
Iscrizione alla Camera di Commercio (se società etc.)………………………………… della Prov. 
 
 
n.iscrizione……………………………………………………data…………………………………………… 
 
codice fiscale……………………………………………..partita IVA……………………………………… 

 



 2

 
tel……………………………………….. Fax. ………………………………………………. 
 
Indirizzo di posta elettronica…………………………………………………………………………. 
 

 
 
 
 
nella sua qualità di   

      □    Libero professionista  
                             □    Rappresentante dell'A.T.P. Costituita dai seguenti professionisti: 

�   Società di ingegneri 
                                                                                                             
 ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettere d), e), f), fbis) g) e h) del D.Lgs n°163/2006 e ss.mm. e int., chiede di partecipare alla 
selezione per l’affidamento dell’incarico professionale relativo ai servizi di cui all’avviso pubblico approvato con determina n. 
r. gen. 163 in data14/02/2012  di importo stimato in  € 20.000,00 
 

 
 DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI (art.4 6, D.P.R. 28/12/2000 n.445) attestanti l’insussistenza 
delle cause di esclusione ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 163/2006 e ss. mm. e i. 

 
DICHIARA  

Consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative sanzioni penali di 
cui all’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative di decadenza dai benefici eventualmente 
conseguiti al provvedimento emanato, ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n.445, che i fatti, stati e qualità riportati nei successivi 
paragrafi corrispondono a verità. 
 
 

1. di non trovarsi nello stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo o di qualsiasi altra situazione 
equivalente e l’insussistenza di procedimenti in corso per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

2. che nei propri confronti non è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 
all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n.1423 o di una delle cause ostative previste dall’art.10 della legge 31 
maggio 1965, n.575. l'esclusione e il divieto operano se la pendenza del procedimento riguarda il titolare o il direttore 
tecnico, se si tratta di impresa individuale; i soci o il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci 
accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri 
di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di 
quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. 

3. che nei propri confronti non è stata emessa sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del 
codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della comunità che incidono sulla moralità 
professionale. 

OVVERO 
� di avere subito condanne relativamente a:____________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
ai sensi dell’art._________ del C.P.P nell’anno__________e di aver _________________________________ 
 
________________________________________________________________________________________ 
(indicare se patteggiato, estinto, o altro. Si rammenta che sono comunque causa di esclusione la condanna con 
sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45 par. 1 Direttiva CE 2004/18). 
ATTENZIONE: vanno indicate anche le sentenze riportanti il beneficio della non menzione. 

L'esclusione e il divieto operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del titolare o del direttore 
tecnico se si tratta di impresa individuale;  dei soci  o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei 
soci accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; degli amministratori muniti 
di potere di rappresentanza o del direttore tecnico o il socio unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di società 



 3

con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio.   L'esclusione e il divieto in ogni caso non 
operano quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il 
reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima;  

4. che i soggetti  cessati dalla carica  nell’anno  antecedente la data di pubblicazione del bando non si trovano nelle 
condizioni  previste dall’art. 38 comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs 163/2006 e ss. mm. e i.ovvero di avere assunto nei 
confronti dei soggetti cessati dalla carica e che si trovino  nelle condizioni  previste dall’art. 38 comma 1 lett. b) e 
c) del D.Lgs 163/2006 e ss. mm. e i  adeguate misure di completa ed effettiva dissociazione della condotta 
penalmente sanzionata. La dissociazione dovrà essere dimostrata in gara con documentazione adeguata 
.Relativamente a questi soggetti cessati dovranno essere indicati i nominativi e i relativi dati anagrafici ; La 
dissociazione non è necessaria quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la 
riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della 
condanna medesima;  

5.  che,  pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 
dell’art. 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152 convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, 
non risultino aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’art. 4 , primo 
comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. La circostanza di cui al primo periodo deve emergere dagli indizi a 
base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti dell’imputato nell’ anno antecedente alla 
pubblicazione del presente bando e deve essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la 
predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente all’Autorità di cui all’art. 6, la quale cura la 
pubblicazione della comunicazione sul sito dell’Osservatorio     

6. che non hanno violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55; 
l'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione e va comunque disposta se la 
violazione non è stata rimossa;  

7. che non hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro 
obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

8. che, non hanno commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione 
appaltante che bandisce la gara; o che non hanno commesso un errore grave nell'esercizio della loro attività 
professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante; 

9. che non  hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

10.  nei cui confronti, ai sensi del comma 1-ter, non risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, 
comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti 
per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti; 

11. che non hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali 
e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti; 

  Dichiara inoltre i seguenti riferimenti:  
 i  riferimenti INPS e INAIL sono i seguenti: 
 
 
INPS 
Ufficio/Sede Indirizzo Cap Città  

 
 
 
 

    

Matricola Azienda: 
                                                                                                                                                                
 
INAIL 
Ufficio/Sede Indirizzo Cap Città  
 
 
 

    

P.A.T.: 
                                                                                                                                                                
 
 

12. di essere  in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 
 



 4

- Ufficio Provinciale                                          indirizzo                          CAP                       Città 

 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
TEL                                                                   FAX 
 

13. nei cui confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto 
legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 
amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’'articolo 14 del d.lgs. n. 81 del 2008; 

14. nei cui confronti, ai sensi dell'articolo 40, comma 9-quater, non risulta l'iscrizione nel casellario informatico di cui 
all'articolo 7, comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione; 

15. che non si trova, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di 
controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di 
controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale.  

16. di autorizzare, qualora un partecipante alla gara eserciti - ai sensi del D. Lgs. n. 241/90 - la facoltà di “accesso 
agli atti”, l’Amministrazione a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara; 

Oppure: 
� di non autorizzare l’accesso agli atti inerenti le parti relative all’offerta tecnica che saranno espressamente indicate 
con la presentazione della stessa, ovvero delle giustificazioni dei prezzi di cui all’offerta economica, in quanto 
coperte da segreto tecnico/commerciale, indicando i motivi. 
 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI (art.46 , D.P.R. 28/12/2000 n.445) attestanti: 
 
 Capacità -PROFESSIONALE (vedasi Avviso ) 
 
2) SERVIZI AFFINI  
  DI IMPORTO complessivo NON INFERIORE  a € 20.000   IVA ESCLUSA  
 
Ente/Società 
Destinatario  

Descrizione Anno  
Imp. € 
Iva  
esclusa 

Anno  
Imp. € 
Iva  
esclusa 

Anno  
Imp. € 
Iva  
esclusa 

Anno  
Imp. € 
Iva  
esclusa 

Anno  
Imp. € 
Iva  
esclusa 

Anno  
Imp. € 
Iva  
esclusa 

Anno  
Imp. € 
Iva  
esclusa 

Anno  
Imp. € 
Iva  
esclusa 

          
          
          
          
          
          
          
 
 
 

Il sottoscritto allega : 
 
1. il curriculum professionale (oppure più curricula professionali nel caso di raggruppamenti temporanei) 

che riporti anche la descrizione della struttura tecnica ed organizzativa posseduta dal soggetto con 
specificazione degli strumenti, delle apparecchiature, delle strutture informatiche, delle qualifiche 
professionali di eventuali dipendenti e/o collaboratori che compongono lo staff tecnico del soggetto. 

2. l’elenco dei professionisti (nel caso di professionisti associati, di associazioni temporanee di 
professionisti già costituite e da costituire e di società di ingegneria), che svolgeranno il servizio con la 
specifica delle rispettive qualifiche professionali, nonché l'indicazione del professionista incaricato 
dell'integrazione delle prestazioni specialistiche). e dichiara altresì che in qualsiasi momento produrrà, su 
richiesta dell’amministrazione ogni documentazione attestante la veridicità delle proprie asserzioni e 
quanto trasmesso in allegato.  

 
(luogo e data) (firma) 
 
………………………………. ……………………………………………………... 



 5

 
Il sottoscritto autorizza, nei limiti consentiti dalle norme sulla tutela della privacy e per le finalità connesse 
all’affidamento di incarichi di progettazione ed altri servizi connessi, il trattamento dei dati personali. 
 
(luogo e data) (firma) 
 
………………………………. ……………………………………………………………………………… 
 
 
      
 
 
 
IL SOTTOSCRITTO __________________________________NATO A____________________________________ 
 
 
IL___________________ NELLA SUA QUALITA’ DI __________________________________________________ 
 
consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro nel caso di affermazioni mendaci e delle relative sanzioni 
penali di cui all’art.76 del D.P.R. 445/2000; 
 

 
DICHIARA, ai sensi del D.P.R. 445/2000 

 
che i fatti, stati e qualità precedentemente riportati corrispondono a verità 
 
DATA                           TIMBRO DELLA SOCIETA’ E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE/PROCURATORE 
 
_________________                                                                           __________________________________ 
 
Avvertenza : 
 
 Alla presente dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del soggetto 
firmatario 
N.B Ogni pagina del presente modulo dovrà essere corredato di timbro della società e sigla del legale 
rappresentante/procuratore 
Qualora la documentazione venga sottoscritta dal “procuratore/i” della società  dovrà essere allegata copia della relativa 
procura notarile (GENERALE O SPECIALE) o altro documento da cui evincere i poteri di rappresentanza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
MOD 1/BIS  
 

Modulo per Dichiarazioni di idoneità morale da compilarsi da parte di ciascun Legale 
rappresentante/Procuratore speciale/Direttore Tecnico non firmatario dell’offerta  
 
io sottoscritto _____________________________________________________ 
 
nato a _____________________________________________ il ________________________ 
 
in qualita’ di (carica sociale)________________________________________________________________ 
 
della societa’ (denominazione e ragione sociale) _______________________________________ 

 
DICHIARO 

 
consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle 
relative sanzioni penali di cui all’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative 
di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, 
ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n.445 
 
che i fatti, stati e qualita’ riportati nei successivi paragrafi corrispondono a verita’ 
 
Normativa di riferimento – D.Lgs. n. 163 del 12/04/06 e ss. mm. e i. “codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” 
 

1. che nei propri confronti non sia stata emessa sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto penale di 
condanna  divenuto irrevocabile , oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del 
codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della comunità che incidono sulla moralità 
professionale. 

oppure 
  di avere subito condanne relativamente a:____________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
ai sensi dell’art._________ del C.P.P nell’anno___________ e di aver_______________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
(indicare se patteggiato, estinto, o altro. Si rammenta che Sono causa di esclusione la condanna con sentenza passata in 
giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 
dagli atti comunitari citati all’art. 45 par. 1 Direttiva CE 2004/18). 

2. che nei propri confronti non è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione 
di cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n.1423 o di una delle cause ostative previste dall’art.10 della 
legge 31 maggio 1965, n.575. 
      3. che, anche in assenza nei loro confronti  di un procedimento per l’applicazione di una misura di prevenzione o di una 
causa ostativa ivi previste, pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice penale aggravati ai 
sensi dell’art. 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152 convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, 
non risultino aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’art. 4 , primo comma, della 
legge 24 novembre 1981, n. 689. La circostanza di cui al primo periodo deve emergere dagli indizi a base della richiesta di 
rinvio a giudizio formulata nei confronti dell’imputato nell’anno  antecedente alla pubblicazione del presente bando e deve 
essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della 
Repubblica procedente all’Autorità di cui all’art. 6, la quale cura la pubblicazione della comunicazione sul sito 
dell’Osservatorio    
 
TIMBRO DELLA SOCIETA’ E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE/PROCURATORE/DIRETTORE 
 



 7

TECNICO______________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 
 
 
Alla suddetta dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità 
del soggetto firmatario 
 
 
 
 
 


